
566586-2025 Page 1/5

See the notice on TED website

566586-2025 - Procedură concurențială
Germania – Formulare comerciale – Herstellung, Lagerung und Lieferung der Vordrucke der 
Zollverwaltung (Vordrucke Zoll)
OJ S 166/2025 01/09/2025
Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Produse

1. Cumpărător

1.1.  Cumpărător
Denumire oficială: Generalzolldirektion Zentrale Beschaffungsstelle der 
Bundesfinanzverwaltung
E-mail: DIIIB142-vergabe.GZD@zoll.bund.de
Forma juridică a achizitorului: Autoritate guvernamentală centrală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

2.1.  Procedură
Titlu: Herstellung, Lagerung und Lieferung der Vordrucke der Zollverwaltung (Vordrucke Zoll)
Descriere: Herstellung, Lagerung und Lieferung der Vordrucke der Zollverwaltung (Vordrucke 
Zoll); Rahmenvereinbarung
Identificatorul procedurii: 93f4a008-7ba1-4efd-ba32-665d2e60647f
Identificator intern: 142-2025-0224
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu

2.1.1.  Scop
Natura contractului: Produse
Clasificarea principală (cpv): 22822000 Formulare comerciale

2.1.2.  Locul de executare
Localitate: bundesweit
Cod poștal: verschiedene
Subdiviziunea țării (NUTS): Freiburg im Breisgau, Stadtkreis (DE131)
Țara: Germania

2.1.4.  Informații generale
Informații suplimentare: Bei Nutzung der Einheitlichen Europäischen Eigenerklärung wird 
diese im laufenden Vergabeverfahren als vorläufiger Nachweis der Eignung akzeptiert. 
Weitere Informationen zur Einheitlichen Europäischen Eigenerklärung erhalten Sie unter 
folgendem Link der Europäischen Kommission: https://www.evergabe-online.info/e-Vergabe

 Mit dem Angebot ist der Vordruck "Eigenerklärungen" /DE/5%20Service/EEE/node_EEE.html
abzugeben. In diesem versichert der Bieter, dass keine fakultativen bzw. zwingenden 
Ausschlussgründe gemäß §§ 123, 124 GWB vorliegen. Außerdem ist dem Angebot die 
Eigenerklärung zu den Russlandsanktionen beizufügen. Nur im Falle der Eignungsleihe ist der 
Vordruck "Verpflichtungserklärung zur Eignungsleihe" vom Drittunternehmen auszufüllen. Auf 
Antrag des Bewerbers / Bieters wird ihm durch die Vergabestelle das Formular "Bewerber- / 
Bietergemeinschaft" zur Verfügung gestellt. Die Bereitstellung der Vergabeunterlagen / 

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/566586-2025
mailto:DIIIB142-vergabe.GZD@zoll.bund.de
https://www.evergabe-online.info/e-Vergabe/DE/5%20Service/EEE/node_EEE.html
https://www.evergabe-online.info/e-Vergabe/DE/5%20Service/EEE/node_EEE.html


566586-2025 Page 2/5

Angebotsabgabe erfolgt ausschließlich elektronisch auf der E-Vergabeplattform unter 
 Die Nutzungsbedingungen der e-Vergabe sind zu beachten. https://www.evergabe-online.de.

Informationen zur elektronischen Angebotsabgabe gem. § 11 Abs. 3 VgV erhalten Sie über 
den LINK  Bieteranfragen sollen bis spätestens 11 https://www.evergabe-online.info/vgv11.
Tage vor Angebotsfristende gestellt werden. Spätere Bieterfragen können unberücksichtigt 
bleiben.
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE
vgv -

2.1.6.  Motive de excludere
Sursele motivelor de excludere: Anunț, Document de achiziție
Încălcarea obligațiilor stabilite în temeiul unor motive de excludere pur naționale: Es gelten die 
Ausschlussgründe gem. §§ 123 und 124 GWB

5. Lot

5.1.  Lot: LOT-0000
Titlu: Herstellung, Lagerung und Lieferung der Vordrucke der Zollverwaltung (Vordrucke Zoll)
Descriere: Fertigung (inklusive teilweise aufwändiger Satzarbeiten und Korrekturen), Lagerung 
und Lieferung der Vordrucke der Zollverwaltung (Vordrucke Zoll). Rahmenvertrag mit einer 
Laufzeit von 48 Monaten. Die Bedarfszahlen der derzeit ca. 300 verschiedenen Vordrucke 
(Formulare, Selbstdurchschreiber, Quittungen, Aufkleber etc.) reichen von unter 100 bis zu 
mehreren 10.000 Stück. Zwei Sammelbestelltermine jährlich, Sonderbestellungen sind 
jederzeit möglich. Lieferung an ca. 270 Empfänger im Bundesgebiet. Keine 
Mindestabnahmemenge!
Identificator intern: LOT-0000

5.1.1.  Scop
Natura contractului: Produse
Clasificarea principală (cpv): 22822000 Formulare comerciale

5.1.2.  Locul de executare
Localitate: bundesweit
Cod poștal: verschiedene
Subdiviziunea țării (NUTS): Freiburg im Breisgau, Stadtkreis (DE131)
Țara: Germania

5.1.3.  Durata estimată
Durată: 48 Luni

5.1.6.  Informații generale
Participare rezervată: 
Participarea nu este rezervată.
Trebuie să fie specificate numele și calificările profesionale ale personalului însărcinat cu 
executarea contractului: Nu este obligatorie
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Această procedură de achiziții publice este adecvată și pentru întreprinderile mici și mijlocii 
(IMM-uri): da
Informații suplimentare: #Besonders auch geeignet für:other-sme#

https://www.evergabe-online.de
https://www.evergabe-online.info/vgv11


566586-2025 Page 3/5

5.1.7.  Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice

5.1.9.  Criterii de selecție
Sursele criteriilor de selecție: Anunț, Document de achiziție
Criteriu: Măsuri pentru asigurarea calității
Descrierea criteriului de selecție: Eigenerklärung zu Sprachkenntnissen

Criteriu: Referințe despre livrări specificate
Descrierea criteriului de selecție: Es ist mindestens ein mit dem Auftragsgegenstand 
vergleichbares Referenzprojekt zu benennen. Als vergleichbar gilt die Referenzleistung, wenn 
ein Druckauftrag (Vertrag) mit einem Auftragsvolumen von mindestens 50.000 € (netto) 
innerhalb der letzten 5 Jahre abgeschlossen wurde. Maßgeblich ist das Datum der zuletzt 
erbrachten Leistung. Sollte der Vertrag noch laufen, darf er auch älter als fünf Jahre sein. Es 
ist ein geeigneter Nachweis dieses Auftrages vorzulegen. Kann die geforderte Referenz aus 
nachvollziehbaren Gründen nicht vorgelegt werden, kann die finanzielle, technische und 
berufliche Leistungsfähigkeit Ihres Unternehmens auch anhand anderweitiger, von der 
Vergabestelle als geeignet erachteter Nachweise belegt werden.

5.1.10.  Criterii de atribuire
Criteriu: 
Tip: Preț
Denumire: Preis
Descriere: siehe Vergabeuntelagen
Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100,00

5.1.11.  Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: germană
Unde se găsesc documentele achiziției: https://www.evergabe-online.de/tenderdocuments.
html?id=798251

5.1.12.  Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Autorizată
Adresa de depunere: https://www.evergabe-online.de/tenderdetails.html?id=798251
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: germană
Catalog electronic: Nu este permisă
Variante: Nu este permisă
Ofertanții pot depune mai multe oferte: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 07/10/2025 11:00:00 (UTC+02:00) ora Europei de 
Est, ora de vară a Europei Centrale
Durata în care oferta trebuie să rămână valabilă: 45 Zile
Informații care pot fi completate după termenul-limită de depunere: 
La latitudinea cumpărătorului, o parte din documentele lipsă legate de ofertant pot fi depuse 
ulterior.
Informații suplimentare: Siehe Vergabeunterlagen
Informații privind deschiderea publică: 
Data deschiderii: 07/10/2025 11:00:00 (UTC+02:00) ora Europei de Est, ora de vară a Europei 
Centrale
Clauzele contractuale: 

https://www.evergabe-online.de/tenderdocuments.html?id=798251
https://www.evergabe-online.de/tenderdocuments.html?id=798251
https://www.evergabe-online.de/tenderdetails.html?id=798251


566586-2025 Page 4/5

Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Autorizată
Se va utiliza comanda electronică: da
Se va utiliza plata electronică: da

5.1.15.  Aspecte tehnice
Acord-cadru: 
Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Numărul maxim de participanți: 1
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: 
Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

5.1.16.  Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Vergabekammer des Bundes
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Bewerber / Bieter, deren Bewerbungen 
/ Angebote nicht berücksichtigt werden sollen, werden nach Abschluss des 
Bewerbungsverfahrens oder vor Zuschlagserteilung gemäß § 134 GWB informiert. Ein 
Bewerber / Bieter kann seine Nichtberücksichtigung im Nachprüfungsverfahren bei der 
Vergabekammer überprüfen lassen. Voraussetzung für ein Nachprüfungsverfahren ist, dass 
der Verstoß gegenüber der Vergabestelle gerügt wird. Der Antrag ist unzulässig, soweit der 
Antragsteller den gerügten Verstoß gegen Vergabevorschriften im Vergabeverfahren erkannt 
und gegenüber dem Auftraggeber nicht innerhalb einer Frist von 10 Kalendertagen gerügt hat 
(§160 Abs. 3 Nr. 1 GWB), [...], mehr als 15 Kalendertage nach Eingang der Mitteilung des 
Auftraggebers, einer Rüge nicht abhelfen zu wollen, vergangen sind (§160 Abs. 3 Nr. 4 GWB). 
Nach Ablauf dieser Frist ist gegen diese Entscheidung kein Rechtsmittel mehr möglich. Der 
Antrag auf Nachprüfung ist an die Vergabekammer des Bundes beim Bundeskartellamt, 
Kaiser-Friedrich-Str. 16, 53113 Bonn, zu richten.
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Generalzolldirektion Zentrale Beschaffungsstelle der Bundesfinanzverwaltung
Organizația care primește cererile de participare: Generalzolldirektion Zentrale 
Beschaffungsstelle der Bundesfinanzverwaltung

8. Organizații

8.1.  ORG-7001
Denumire oficială: Generalzolldirektion Zentrale Beschaffungsstelle der 
Bundesfinanzverwaltung
Număr de înregistrare: 0204:991-00629-10
Adresă poștală: Sautierstraße 32
Localitate: Freiburg
Cod poștal: 79104
Subdiviziunea țării (NUTS): Freiburg im Breisgau, Stadtkreis (DE131)
Țara: Germania
E-mail: DIIIB142-vergabe.GZD@zoll.bund.de
Telefon: +49 228303-16398
Fax: +49 228303-49819
Adresa de internet: https://www.zoll.de
Profilul achizitorului: https://www.evergabe-online.de
Rolurile acestei organizații: 

mailto:DIIIB142-vergabe.GZD@zoll.bund.de
https://www.zoll.de
https://www.evergabe-online.de


566586-2025 Page 5/5

Cumpărător
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții
Organizația care primește cererile de participare

8.1.  ORG-7004
Denumire oficială: Vergabekammer des Bundes
Număr de înregistrare: t:022894990
Adresă poștală: Kaiser-Friedrich-Str. 16
Localitate: Bonn
Cod poștal: 53113
Subdiviziunea țării (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Țara: Germania
E-mail: vk@bundeskartellamt.bund.de
Telefon: +49 228-9499-0
Fax: +49 2289499-163
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

8.1.  ORG-7005
Denumire oficială: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)
Număr de înregistrare: 0204:994-DOEVD-83
Localitate: Bonn
Cod poștal: 53119
Subdiviziunea țării (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Țara: Germania
E-mail: noreply.esender_hub@bescha.bund.de
Telefon: +49228996100
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 7fef8f9e-285d-4c9d-a788-4a511066f130  -  01
Tip de formular: Procedură concurențială
Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Subtipul anunțului: 16
Data notificării expedierii: 29/08/2025 11:32:10 (UTC+02:00) ora Europei de Est, ora de vară a 
Europei Centrale
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: germană
Numărul de publicare al anunțului: 566586-2025
Numărul ediției JO S: 166/2025
Data publicării: 01/09/2025

mailto:vk@bundeskartellamt.bund.de
mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de

	1. Cumpărător
	1.1. Cumpărător
	2. Procedură
	2.1. Procedură
	2.1.1. Scop
	2.1.2. Locul de executare
	2.1.4. Informații generale
	2.1.6. Motive de excludere
	5. Lot
	5.1. Lot: LOT-0000
	5.1.1. Scop
	5.1.2. Locul de executare
	5.1.3. Durata estimată
	5.1.6. Informații generale
	5.1.7. Achiziție publică strategică
	5.1.9. Criterii de selecție
	5.1.10. Criterii de atribuire
	5.1.11. Documentele achiziției
	5.1.12. Condițiile achiziției publice
	5.1.15. Aspecte tehnice
	5.1.16. Informații suplimentare, mediere și căi de atac
	8. Organizații
	8.1. ORG-7001
	8.1. ORG-7004
	8.1. ORG-7005
	Informații privind anunțul

